cp,efeitura :MunicipaC de Santa Cruz dá Conceição

Estado áe São rpau{o

LEI MUNICIPAL N° 2102 DE 19 DEDEZEMBRO DE 2023

Reconhece o Cordão de Girassol como instrumento auxiliar de
orientação para identificação de pessoas com deficiências
ocultas para fins de atendimento prioritários, e dá outras
providências.

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE, Prefeito do Município de
Santa Cruz da Conceição, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica reconhecido o uso do Cordão de Girassol, como instrumento
auxiliar para identificação de pessoas com deficiências ocultas

§1° - Considera-se pessoa com deficiência oculta, para efeito desta Lei,
aquela cuja deficiência, ou condição neurológicas, não é identificada de maneira
imediata, por não ser fisicamente evidente.

§2° - O Cordão Girassol consiste numa faixa estreita de tecido ou material
equivalente, na cor verde, estampadas com desenhos de girassóis, podendo ter um
crachá com informações a critério do portador ou de seus responsáveis.

Art. 2° - uso do Cordão de Girassol é facultado aos indivíduos que
tenham deficiências ocultas, bem como a seus acompanhantes e atendentes
pessoais.

Parágrafo uruco, O uso do acordão de girassol não constitui fator
condicionante para o acesso aos direitos assegurado à pessoa com deficiência

Art. 3° - O Executivo deve orientar seus funcionários e colaboradores
quanto à identificação de pessoas com deficiências ocultas, a partir do uso do
Cordão de Girassol, através de afixação de informativos nas autarquias,
estabelecimentos e campanhas nas redes sociais da Prefeitura Municipal de Santa
Cruz da Conceição, bem como aos procedimentos que possam ser adotados para
atenuar as dificuldades destas pessoas e garantir um atendimento diferente no
momento da abordagem.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão pelas
dotações orçamentarias próprias, suplementadas se

C.H.P.J.44.751.725/0001-97
Rua Vereador Juvenal Leme Mourão, 770 - fone/fax (19) 3567.9200 -

CEP:13.625. 043

f.Prefeitura !MunicipaC dê Santa Cruz da Conceição

P.staáo áe São CFauCo

regulamentará o nesta no que
couber.

Art. entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz da Conceição, 19 de Dezembro de 2023.

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e pub 'cada no Diário Oficial e síte
da Conc .

Municipal de Santa

C.H.P.J. 44.751.725/0001·97
Rua Vereador Juvenal Leme Mourão, 770 fone/fax (19) 3567.9200-

CEP:13.625.043

		2023-12-19T13:33:03-0300
	CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE:30822066890

		2023-12-19T13:33:21-0300
	CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE:30822066890